Câmara Municipal de Piedade

                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 10, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

“Moção de congratulações à Paróquia Nossa Senhora da Piedade pelo título conferido

a nossa Igreja Matriz de BASÍLICA MENOR NOSSA SENHORA DA PIEDADE.”

Senhor Presidente:

MARIA VICENTINA GODINHO PEREIRA DA SILVA, vereadora do município de

Piedade – SP, e demais vereadores que subscrevem a presente vêm, no exercício de

suas prerrogativas, à presença de Vossa Excelência propor para deliberação do

plenário a moção de congratulações à Paróquia Nossa Senhora da Piedade pelo título

conferido a nossa Igreja Matriz de BASÍLICA MENOR NOSSA SENHORA DA

PIEDADE.

No dia 06 de outubro do corrente ano, o nosso Arcebispo Dom Júlio Endi

Akamine, recebeu do Dicastério para o Culto Divino e a Disciplina dos Sacramentos o

Decreto o qual conferiu à Igreja Matriz de Nossa Senhora da Piedade o título e a

dignidade de Basílica Menor.

Esse título representa o reconhecimento pelo Papa Francisco à Igreja Matriz

Nossa Senhora da Piedade, como referência na fidelidade da atividade litúrgica e

pastoral.

Essa especial conquista retrata a valorização da nossa história e também o

reconhecimento da participação ativa, muito significativa e fervorosa da nossa

comunidade católica em prol dos princípios cristãos.

 Que após a deliberação dê-se ciência a Paróquia Nossa Senhora da Piedade.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 11 de outubro de 2023.

Maria Vicentina Godinho Pereira da Silva

 Vereadora (PSD)